

Algemene informatie

Aanbesteding: Verwijderen en verwerken Rijksbrede Monostroom OWS/VWS en RKG
Aanbestedende Dienst: Ministerie van Landbouw, Visserij, Voedselzekerheid en Natuur
Referentie: 202501077-2

Toelichting:

Vraag en antwoord

Ref.nr. **Onderwerp:**
1 Aanbestedingsdocument 5.2.2

Vraag:

- Aanbestedingsdocument 5.2.2 Wens 2 implementatieplan. U vraagt ons de communicatielijnen te beschrijven. Kunt u de samenstelling in functies van uw aanspreekpunten beschrijven?

Antwoord:

Gedurende de implementatiefase van 28 oktober 2025 tot 31 december 2025 is de centrale Contractmanager Afvalzorg en Grondstoffenmanagement namens de Aanbestedende dienst het primaire aanspreekpunt voor Opdrachtnemer. Deze Contractmanager coördineert de implementatie en fungeert als schakel tussen Opdrachtnemer en de diverse Deelnemende diensten.

Daarnaast zijn de Deelnemende diensten zelf verantwoordelijk voor hun interne organisatie en afstemming. Op decentraal niveau kunnen contactpersonen van de Deelnemende diensten betrokken worden voor locatiegebonden afspraken, zoals het inplannen van schouwen of afstemming over emballage. Deze contactpersonen worden door de Contractmanager beschikbaar gesteld voorafgaand aan de implementatie.

Wij adviseren u in uw implementatieplan te benoemen hoe u de communicatie richting zowel de centrale Contractmanager als de lokale contactpersonen organiseert.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Verwijdering en verwerking OWS/ VWS en RKG

Beantwoord op: 8 aug. 2025

Ref.nr.
2

Onderwerp:
Aanbestedingsdocument 8 bijlage F

Vraag:

- Aanbestedingsdocument 8 bijlage F Format jaarrapportage ontbreekt. Kunt u deze toevoegen?

Antwoord:

Dank voor uw opmerkzaamheid. Bijlage F (Format Jaarrapportage) zal alsnog worden toegevoegd aan de aanbestedingsstukken via TenderNed. De bijlage bevat het voorgeschreven format voor de jaarlijkse rapportage zoals bedoeld in paragraaf 3.6.2 van het Aanbestedingsdocument.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Verwijdering en verwerking OWS/ VWS en RKG

Beantwoord op: 8 aug. 2025

Ref.nr.
3

Onderwerp:
Aanbestedingsdocument 4.3.2

Vraag:

- Aanbestedingsdocument 4.3.2 verwijst u naar de bijlagen 6a-b-c, deze ontbreken. Bedoeld u te verwijzen naar bijlagen 4a-b-c?

Antwoord:

U heeft gelijk. De verwijzing in paragraaf 4.3.2 naar bijlagen 6a, 6b en 6c is onjuist. Dit moet zijn: bijlagen 4a, 4b en 4c (Referentieverklaring 1, 2 en 3). Deze bijlagen maken onderdeel uit van de aanbestedingsstukken. Dank voor

uw opmerkzaamheid.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Verwijdering en verwerking OWS/ VWS en RKG

Beantwoord op:

8 aug. 2025

Ref.nr.

4

Onderwerp:

Aanbestedingsdocument 4.2

Vraag:

- Aanbestedingsdocument 4.2 verwijst u naar de bijlage 'Uniform Europees Aanbestedingsdocument' deze bijlage ontbreekt. Kunt u deze toevoegen?

Antwoord:

De bijlage 'Uniform Europees Aanbestedingsdocument' is reeds toegevoegd aan de aanbestedingsstukken op TenderNed.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Verwijdering en verwerking OWS/ VWS en RKG

Beantwoord op:

8 aug. 2025

Ref.nr.

5

Onderwerp:

Aanbestedingsdocument 3.1.15

Vraag:

- Aanbestedingsdocument 3.1.15 verwijst u naar bijlage 0. Bijlage 0 ontbreekt. Bedoeld u hier te verwijzen naar bijlage 10?

Antwoord:

Dat klopt. Waar in paragraaf 3.1.15 wordt verwezen naar bijlage 0, had moeten worden verwezen naar bijlage 10 (Defensie toegangsregeling). Wij zullen deze verwijzing corrigeren in het definitieve aanbestedingsdocument.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Verwijdering en verwerking OWS/ VWS en RKG

Beantwoord op:

8 aug. 2025

Ref.nr.

6

Onderwerp:

Aanbestedingsdocument 5.2.3

Vraag:

Aanbestedingsdocument 5.2.3 beoordelingskader U geeft aan dat u beoordeelt ten opzichte van uw verwachtingen. Ons is niet duidelijk wat u bedoeld met uw verwachtingen. U geeft een aantal elementen die minimaal in het plan moeten staan met een bijbehorende structuur. Verder geeft u uw beoordelingsgrond. Kunt u verduidelijken wat uw verwachtingen daarbij zijn?

Antwoord:

Met “onze verwachtingen” bedoelen wij de inhoudelijke invulling die wij minimaal verwachten op basis van paragraaf 5.2.2 van het aanbestedingsdocument. Inschrijver wordt daarin gevraagd om een implementatieplan op te stellen waarin de volgende vijf onderdelen zijn uitgewerkt:

1. de projectorganisatie en communicatielijnen (wie praat met wie);
2. de wijze van uitvoering van de implementatie bij de Deelnemende diensten, inclusief de logistieke en administratieve voorbereiding en een projectplanning;
3. hoe de Opdrachtnemer zelf de regie voert en zorgt voor afstemming met

Deelnemende diensten en de Contractmanager;
4. de risico's en beheersmaatregelen tijdens de implementatie;
5. de risico's en beheersmaatregelen tijdens de uitvoering van de dienstverlening.

Deze vijf onderdelen vormen gezamenlijk de beoordelingsgrond voor subgunningscriterium Wens 2 Implementatieplan. De “verwachting” is daarbij: een samenhangende, realistische en uitvoerbare toelichting op al deze onderdelen. Dit is de basis voor een beoordeling als voldoende.

Om hoger te scoren (bijvoorbeeld “goed” of “uitmuntend”), dient uw plan op onderdelen aantoonbaar boven die basisverwachting uit te stijgen, door bijvoorbeeld meerwaarde te bieden, helderheid te creëren, risico's beter te beheersen of de opdrachtgever en Deelnemende diensten actief te ontzorgen. Deze beoordelingswijze is beschreven in paragraaf 5.2.3.

Let op: het implementatieplan mag maximaal 4 A4 beslaan. Bij overschrijding worden uitsluitend de eerste 4 pagina's meegenomen in de beoordeling. Wij adviseren u uw beantwoording compact, praktisch en inhoudelijk volledig te formuleren.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Verwijdering en verwerking OWS/ VWS en RKG

Beantwoord op:

8 aug. 2025

Ref.nr.

7

Onderwerp:

Aanbestedingsdocument, 3.1.11

Vraag:

Aanbestedingsdocument, 3.1.11 U geeft aan dat de startdatum van de uitvoering op 1 juli 2025 staat. Dit klopt niet met de rest van de data. Kunt u deze aanpassen?

Antwoord:

De juiste startdatum van de dienstverlening is 1 januari 2026, zoals vermeld in het tijdschema op pagina 7 van het aanbestedingsdocument. De in 3.1.11

opgenomen datum van "1 juli 2025" is dus onjuist. Dit moet zijn "1 januari 2026" De implementatiewerkzaamheden dienen voorafgaande aan de datum start van de uitvoering van de Overeenkomst 1 januari 2026 te worden uitgevoerd.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Verwijdering en verwerking OWS/ VWS en RKG

Beantwoord op:

8 aug. 2025

Ref.nr.

8

Onderwerp:

Bijlage 5, prijzenblad, algemeen:

Vraag:

Bijlage 5, prijzenblad, algemeen: U geeft aan dat in de prijs per kilogram alle kosten opgenomen moeten zijn die onder de tabel benoemd worden, de lijst is niet uitputtend. Door de enorme spreiding en diversiteit van de locaties kan het zijn dat er een hoge prijs per kilogram uitkomt. Mogen wij bij het indienen van het prijzenblad een bijlage toevoegen waarin we laten zien hoe wij tot deze eenheidsprijs gekomen zijn?

Antwoord:

U mag bij het indienen van het prijzenblad een toelichtende bijlage toevoegen waarin u onderbouwt hoe u tot de opgegeven eenheidsprijzen bent gekomen. Deze bijlage wordt echter niet betrokken bij de beoordeling en heeft geen invloed op de fictieve inschrijfsom of de score op het gunningscriterium prijs.

De eenheidsprijzen dienen volledig en correct ingevuld te zijn in Bijlage 5 Prijzenblad, conform de instructies in het document. Eventuele toelichtingen kunt u gebruiken om transparantie te bieden aan de Aanbestedende dienst, bijvoorbeeld ter ondersteuning van de contractvoorbereiding of voor het geval er tijdens de verificatie nadere vragen zijn. De beoordeling vindt uitsluitend plaats op basis van de in het prijzenblad opgenomen bedragen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Verwijdering en verwerking OWS/ VWS en RKG

Beantwoord op:

8 aug. 2025

Ref.nr.

9

Onderwerp:

Bijlage 5, prijzenblad, verwerking OWS en VWS

Vraag:

Bijlage 5, prijzenblad, verwerking OWS en VWS: Kunt u, ten behoeve van de kostprijsberekening, een indicatie geven van de hoeveelheid af te voeren OWS en VWS op een werkdag?

Antwoord:

Wij begrijpen dat u behoefte heeft aan een indicatie voor uw kostprijsberekening. De exacte hoeveelheden per dag kunnen per locatie en periode sterk variëren, mede door seizoensinvloeden, type instelling en logistieke planning.

Als globale indicatie geldt het volgende:

- De totale jaarhoeveelheid OWS en VWS bedraagt gezamenlijk circa 301.000 kg in 2024.
- Gemiddeld komt dit neer op circa 1.160 kg per werkdag, uitgaande van 260 werkdagen per jaar maandag t/m vrijdag, exclusief erkende feestdagen), verdeeld over alle deelnemende diensten.
- Deze hoeveelheid is ongelijk verdeeld over de locaties: sommige locaties produceren dagelijks slechts enkele tientallen kilo's, anderen enkele honderden kilo's.

Let op: dit betreft een rekenkundig gemiddelde. In de praktijk kunnen de hoeveelheden per locatie en per dag sterk variëren, afhankelijk van onder andere locatiegrootte, seizoen, frequentie en type dienst.

Bij deze berekening is geen rekening gehouden met calamiteiten of spoedinzetten buiten reguliere werktijden.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Verwijdering en verwerking OWS/ VWS en RKG

Beantwoord op:

8 aug. 2025

Ref.nr.

10

Onderwerp:

Bijlage 5, prijzenblad, verwerking RKG:

Vraag:

Bijlage 5, prijzenblad, verwerking RKG: U geeft aan dat in de prijs per kilogram alle kosten opgenomen moeten zijn die onder de tabel benoemd zijn. Vanuit het adressenbestand (bijlage 8) is duidelijk dat er tussen de locaties grote afstanden zitten en dat er veel verschillende locaties zijn. U geeft verder aan dat als fictieve hoeveelheid uitgegaan moet worden van 3500 kg/jaar. Dit houdt in dat er soms met het materieel een hele dag gewerkt /gereden moet worden en dat er dan maar 500kg afgevoerd wordt. Dit resulteert in hele hoge eenheidsprijzen bij inschrijving. Wij stellen voor om het legen van de kolken op regiebasis of nacalculatie te doen en deze prijzen toe te voegen aan de tabel "losse prijzen".

Antwoord:

Dank voor uw vraag en toelichting. Wij erkennen dat de aard en omvang van de RKG-stroom, in combinatie met de spreiding van locaties, kunnen leiden tot disproportioneel hoge eenheidsprijzen bij een tarief per kilogram.

Wij nemen uw voorstel over: het legen van kolken en de bijbehorende werkzaamheden zullen worden opgenomen op regiebasis of nacalculatie, in plaats van in het standaardtarief per kilogram. Deze prijzen worden toegevoegd aan de tabel "losse prijzen" in het prijzenblad.

Er zal een nieuw prijzenblad (bijlage 5) worden gepubliceerd waarin dit verwerkt is.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Verwijdering en verwerking OWS/ VWS en RKG

Beantwoord op: 8 aug. 2025

Ref.nr.
11

Onderwerp:
Bijlage 5, prijzenblad, losse prijzen:

Vraag:

Bijlage 5, prijzenblad, losse prijzen: dient bij de prijs per meter extra slang ook de extra medewerker inbegrepen te zijn die nodig is voor de zware werkzaamheden? Of wordt deze extra medewerker verrekend op de post “manuur”?

Antwoord:

De prijs per meter extra slang in de tabel “losse prijzen” ziet uitsluitend op het meergebruik van slangmateriaal. Eventuele inzet van een extra medewerker (bijvoorbeeld bij zware of onveilige situaties) valt hier niet onder.

Extra personele inzet en aanvullend materieel worden, indien noodzakelijk, op basis van nacalculatie verrekend via de van toepassing zijnde posten in de tabel “losse prijzen”.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Verwijdering en verwerking OWS/ VWS en RKG

Beantwoord op: 8 aug. 2025

Ref.nr.
12

Onderwerp:
Afvoeren en werkzaamheden

Vraag:

Hoe moeten wij de werkzaamheden gaan verantwoorden?

Er wordt alleen een tarief gevraagd voor de verwerking per KG, de werkzaamheden die hierbij komen kijken moeten ook worden gefactureerd, hoe zien jullie dat voor je?

Antwoord:

Conform het uitgangspunt van het aanbestedingsdocument worden voor de verwerking van de monostromen (OWS, VWS en RKG) alle bijbehorende werkzaamheden en kosten geacht te zijn inbegrepen in het opgegeven tarief per kilogram. Dit geldt ook voor de inzet van personeel, materieel, transport en eventuele wachttijden of ondersteunende werkzaamheden bij het afvoeren en verwerken.

Er wordt in deze aanbesteding dus niet afzonderlijk gefactureerd voor werkzaamheden en kosten die verband houden met de reguliere uitvoering van de opdracht. Alleen in uitzonderlijke gevallen van calamiteiten of maatwerk (zoals spoedinzet) kan sprake zijn van aparte tarieven, die opgenomen zijn in de tabel "losse prijzen".

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Verwijdering en verwerking OWS/ VWS en RKG

Beantwoord op:

8 aug. 2025

Ref.nr.

13

Onderwerp:

Aanbestedingsdocument 2.3

Vraag:

In paragraaf 2.3 van het aanbestedingsdocument wordt gesproken over een initiele looptijd van 3 jaar, maar de periode die genoemd wordt, van 1 januari 2026 tot en met 31 december 2029, omvat vier kalenderjaren. Kunt u bevestigen wat de juiste looptijd en einddatum is?

Antwoord:

De genoemde looptijd is leidend. De intitiele looptijd van de overeenkomst is vastgesteld op 3 jaar, van 1 januari 2026 tot en met 31 december 2028.

De Aanbestedende dienst behoudt zich daarnaast de mogelijkheid voor om

de overeenkomst eenmalig met maximaal één jaar te verlengen, tot uiterlijk 31 december 2029. De in paragraaf 2.3 vermelde uiterlijke datum looptijd overeenkomst (inclusief verlenging) van "31 december 2030" is dus onjuist. Dit moet zijn "31 december 2029".

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Verwijdering en verwerking OWS/ VWS en RKG

Beantwoord op:

8 aug. 2025

Ref.nr.

14

Onderwerp:

Afvalwater

Vraag:

In het aanbestedingsdocument en de bijlagen treffen wij geen vermelding aan van afvalwater en slib stromen afkomstig van laboratoria en kassen met een fytosanitair of vervuild karakter. Kunt u bevestigen of dergelijke waterstromen onder de scope van deze aanbesteding vallen? Zo ja, is het dan toegestaan hiervoor een aparte prijscategorie op te nemen in de prijslijst (gezien dit een andere verwerkingsmethode vereist)?

Antwoord:

De door u bedoelde stromen, besmet afvalwater en slib afkomstig van laboratoria en kassen, met een mogelijk fytosanitair of vervuild karakter, vallen idd onder de scope van deze aanbesteding, mits het gaat om stromen die binnen de verantwoordelijkheid van deelnemende diensten vallen.

Concreet betreft het hier twee afvalstromen die mogelijk aangeboden kunnen worden door de NVWA op de locatie Geertjesweg 15 in Wageningen (NIVIP-faciliteit):

1. Afvalwater met quarantaine-organismen en/of gewasbeschermingsmiddelen (Euralcode: 16 10 02c) – te verwerken via verbranding in roosterovens (F01);
2. Slib uit laboratoriumspoeling (Euralcode: 20 03 06) – te verwerken via thermische reiniging (F05). ES: Akkoord

Beide stromen kunnen op afroepbasis worden aangeboden. De frequentie en volumes zijn beperkt (respectievelijk circa 30 m³ per keer voor water; 2 m³ per jaar voor slib).

Gezien het afwijkende karakter en de specifieke verwerkingseisen voor deze stromen zal een aparte regel toegevoegd worden aan de prijslijst “losse prijzen”.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Verwijdering en verwerking OWS/ VWS en RKG

Beantwoord op:

8 aug. 2025

Ref.nr.
15

Onderwerp:

Slib

Vraag:

Welke afvalstroom wordt er in Bijlage 9 bedoeld met Slib?
er wordt in Januari en Februari een gewicht vermeld, hierna niet meer.
Er is in de prijzen bladen ook geen vermelding naar.

Antwoord:

Slib is een verzamelnaam voor bezinkbare stoffen die worden afgescheiden bij het zuiveren van afvalwater. Dit kan geschieden als primair slib bij directe bezinking van afvalwater of als surplusslib ontstaan bij biologische behandelingsprocessen.

Kenmerkend voor het slib is een grote fractie aan organisch materiaal (ca. 50 - 80% van de totale stof).

Dit komt mee als wij de riolen leegzuigen.

De zandvang van een kolk heeft een gemiddelde inhoud van 20 liter, wat betekent dat er gemiddeld 30 kilo slib in een kolk kan (met een verhouding van 1 liter:1,5 kilo).

De hoeveelheid is het aantal kolken x 30 kg x het aantal keren dat het per jaar wordt afgezogen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Verwijdering en verwerking OWS/ VWS en RKG

Beantwoord op:

8 aug. 2025